

Caisse de compensation du canton de Berne

BILAN (en CHF)

ACTIFS	31.12.2025	31.12.2024	Différence	en %
Liquidités	12 398 257	8 950 482	3 447 775	38.5%
Avoirs en compte courant Personnes tenues de payer des cotisations	5 287 105	4 835 637	451 468	9.3%
Autres avoirs	4 552 424	8 683 589	-4 131 165	-47.6%
Placements de capitaux	27 236 278	28 291 543	-1 055 265	-3.7%
Immeubles	23 502 254	23 982 255	-480 001	-2.0%
Biens meubles	1	1	0	0.0%
Actifs transitoires	456 119	1 086 956	-630 837	-58.0%
Total des ACTIFS	73 432 438	75 830 463	-2 398 025	-3.2%
PASSIFS	31.12.2025	31.12.2024	Différence	en %
Dettes compte courant	3 316 878	5 421 836	-2 104 958	-38.8%
Provisions	28 214 849	27 650 471	564 378	2.0%
Passifs transitoires	80 950	181 849	-100 899	-55.5%
Réserves générales	42 576 306	46 477 799	-3 901 493	-8.4%
Résultat du compte d'administration (perte)	-756 545	-3 901 492	3 144 947	-80.6%
Total des PASSIFS	73 432 438	75 830 463	-2 398 025	-3.2%

COMPTE D'ADMINISTRATION (en CHF)

CHARGES	31.12.2025	31.12.2024	Différence	en %
Frais de personnel	31 333 229	27 881 803	3 451 426	12.4%
Frais de matériel (y compris informatique)	15 832 224	23 831 448	-7 999 224	-33.6%
Coûts locaux/immeubles	2 586 648	2 346 709	239 939	10.2%
Prestations de tiers	5 475 788	6 994 858	-1 519 070	-21.7%
Intérêts passifs/coûts de capital	79 575	96 607	-17 032	-17.6%
Amortissements	3 536 228	2 251 572	1 284 656	57.1%
Frais administratifs généraux	585 488	731 181	-145 693	-19.9%
Constitution de provisions	2 685 000	5 724 000	-3 039 000	-53.1%
Résultat du compte d'administration (perte)	-756 545	-3 901 492	3 144 947	-80.6%
Total des CHARGES D'ADMINISTRATION	61 357 635	65 956 686	-4 599 051	-7.0%
PRODUITS	31.12.2025	31.12.2024	Différence	en %
Contributions aux frais administratifs	20 780 913	20 574 645	206 268	1.0%
Produits de la fortune	4 466 679	4 319 178	147 501	3.4%
Rémunérations (émoluments)	2 212 509	2 201 932	10 577	0.5%
Produits de prestations	4 799 994	5 268 816	-468 822	-8.9%
Indemnités pour frais administratifs	24 630 412	26 046 371	-1 415 959	-5.4%
Produits d'administration généraux	297 447	389 597	-92 150	-23.7%
Remboursements	1 975 289	1 456 147	519 142	35.7%
Dissolution de provisions	2 194 392	5 700 000	-3 505 608	-61.5%
Total des PRODUITS D'ADMINISTRATION	61 357 635	65 956 686	-4 599 051	-7.0%

FONDS AVS/AI/APG (en CHF)

COTISATIONS	31.12.2025	31.12.2024	Différence	en %
AVS/AI/APG	1 633 673 147	1 597 888 207	35 784 940	2.2%
Assurance-chômage	286 862 031	281 640 899	5 221 132	1.9%
Allocations familiales agriculture	3 006 704	2 807 558	199 146	7.1%
Total des COTISATIONS	1 923 541 882	1 882 336 664	41 205 218	2.2%
PRESTATIONS	31.12.2025	31.12.2024	Différence	en %
Rentes AVS				
Rentes ordinaires	3 245 217 791	3 136 457 429	108 760 362	3.5%
Rentes extraordinaires	163 362	121 501	41 861	34.5%
Allocations pour impotent	55 632 386	52 527 203	3 105 183	5.9%
	3 301 013 539	3 189 106 133	111 907 406	3.5%
Prestations AI				
Rentes ordinaires	299 284 567	279 931 786	19 352 781	6.9%
Rentes extraordinaires	144 691 112	135 515 304	9 175 808	6.8%
Allocations pour impotent	42 068 717	40 033 614	2 035 103	5.1%
Indemnités journalières AI	29 306 990	28 024 089	1 282 901	4.6%
	515 351 386	483 504 793	31 846 593	6.6%
Prestations APG				
Allocations pour perte de gain	39 943 840	36 280 587	3 663 253	10.1%
Allocations de maternité	42 302 933	33 616 375	8 686 558	25.8%
Allocations de paternité	5 559 765	5 171 364	388 401	7.5%
Allocations de prise en charge	340 289	247 861	92 428	37.3%
	88 146 827	75 316 187	12 830 640	17.0%
Prestations allocations familiales agriculture				
en faveur des employés agricoles	2 696 018	2 821 105	-125 087	-4.4%
en faveur des agriculteurs indépendants et agricultrices indépendantes	9 807 140	9 454 612	352 528	3.7%
	12 503 158	12 275 717	227 441	1.9%
Redistribution				
Taxe sur le CO ₂	-763	8 741 742	-8 742 505	-100.0%
	-763	8 741 742	-8 742 505	-100.0%
Prestations CORONAVIRUS				
	5 586	42 106	-36 520	-86.7%
Total des PRESTATIONS	3 917 019 733	3 768 986 678	148 033 055	3.9%

Caisse d'allocations familiales du canton de Berne

BILAN (en CHF)

ACTIFS	31.12.2025	31.12.2024	Différence	en %
Liquidités	9 257 987	10 350 103	-1 092 116	-10.6%
Avoirs en compte courant	10 907 754	10 822 952	84 802	0.8%
Autres avoirs	637 015	498 881	138 134	27.7%
Placements de capitaux	240 136 418	213 807 814	26 328 604	12.3%
Comptes de régularisation/d'ordre	12 839 816	18 425 516	-5 585 700	-30.3%
Total des ACTIFS	273 778 990	253 905 266	19 873 724	7.8%
PASSIFS	31.12.2025	31.12.2024	Différence	en %
Dettes compte courant	30 890	3 472	27 418	789.7%
Provisions	1 103 742	1 085 237	18 505	1.7%
Corrections de valeur sur les placements de capitaux	24 495 000	21 777 000	2 718 000	12.5%
Réserves générales	231 039 557	206 494 703	24 544 854	11.9%
Résultat du compte d'exploitation et du compte d'administration (bénéfice)	17 109 801	24 544 854	-7 435 053	-30.3%
Total des PASSIFS	273 778 990	253 905 266	19 873 724	7.8%

COMPTE D'ADMINISTRATION (en CHF)

CHARGES	31.12.2025	31.12.2024	Différence	en %
Frais de personnel	1 924 226	1 895 094	29 132	1.5%
Frais de matériel (y compris informatique)	1 008 784	1 673 281	-664 497	-39.7%
Coûts des locaux	105 464	116 534	-11 070	-9.5%
Prestations de tiers	1 294 850	1 390 279	-95 429	-6.9%
Coûts du capital	403 534	377 984	25 550	6.8%
Amortissements sur immobilisations corporelles	174 140	78 023	96 117	123.2%
Frais administratifs généraux	2 541	2 804	-263	-9.4%
Corrections de valeur sur les placements de capitaux	626 426	5 567 584	-4 941 158	-88.7%
Constitution de provisions sur placements de capitaux	2 718 000	8 333 000	-5 615 000	-67.4%
Résultat du compte d'administration (bénéfice)	9 236 716	-	9 236 716	0.0%
Total des CHARGES D'ADMINISTRATION	17 494 681	19 434 583	-1 939 902	-10.0%
PRODUITS	31.12.2025	31.12.2024	Différence	en %
Rémunérations	185 774	206 473	-20 699	-10.0%
Produits de la fortune	3 820 888	3 251 172	569 716	17.5%
Corrections de valeur sur les placements de capitaux	13 474 691	10 762 554	2 712 137	25.2%
Remboursements	13 328	17 777	-4 449	-25.0%
Dissolution de provisions	-	-	-	0.0%
Résultat du compte d'administration (perte)	-	5 196 607	-5 196 607	-100.0%
Total des PRODUITS D'ADMINISTRATION	17 494 681	19 434 583	-1 939 902	-10.0%

COMPTE D'EXPLOITATION (en CHF)

CHARGES	31.12.2025	31.12.2024	Différence	en %
Allocations familiales	253 061 143	237 095 585	15 965 558	6.7%
Amortissements sur les demandes de restitution / remises	93 241	75 349	17 892	23.7%
Demandes de restitution allocations familiales	-763 537	-983 628	220 091	-22.4%
Excédent de produits Compte d'exploitation	7 873 086	29 741 461	-21 868 375	-73.5%
Total des CHARGES	260 263 933	265 928 767	-5 664 834	-2.1%

PRODUITS	31.12.2025	31.12.2024	Différence	en %
Cotisations	249 959 253	241 649 938	8 309 315	3.4%
Cotisations prescrites / avec remise	-862 411	-1 056 104	193 693	-18.3%
Compensation des charges	11 167 091	25 334 933	-14 167 842	-55.9%
Total des PRODUITS	260 263 933	265 928 767	-5 664 834	-2.1%

Principes de présentation des comptes: la présentation des comptes est conforme à la loi fédérale sur les allocations familiales et les aides financières allouées aux organisations familiales (LAFam) ainsi qu'aux actes législatifs cantonaux. En l'absence de réglementation, les dispositions des directives sur la comptabilité et les mouvements de fonds des caisses de compensation (DCMF) s'appliquent.

Prestations complémentaires

COMPTE D'EXPLOITATION (en CHF)

PRESTATIONS COMPLÉMENTAIRES ANNUELLES	31.12.2025	31.12.2024	Différence	en %
à l'AVS	626 788 671	587 169 987	39 618 684	6.7%
à l'AI	327 464 316	303 457 670	24 006 646	7.9%
	954 252 987	890 627 657	63 625 330	7.1%

FRAIS DE MALADIE ET D'INVALIDITÉ	31.12.2025	31.12.2024	Différence	en %
à l'AVS	51 557 493	50 101 569	1 455 924	2.9%
à l'AI	28 133 939	26 731 806	1 402 133	5.2%
	79 691 432	76 833 375	2 858 057	3.7%
Total des PRESTATIONS COMPLÉMENTAIRES	1 033 944 419	967 461 032	66 483 387	6.9%

Prestations transitoires pour les chômeurs âgés et chômeuses âgées

COMPTE D'EXPLOITATION (en CHF)

PRESTATIONS TRANSITOIRES	31.12.2025	31.12.2024	Différence	en %
Prestations transitoires annuelles	3 385 779	2 569 348	816 431	31.8%
Frais de maladie et d'invalidité	55 623	66 461	-10 838	-16.3%
Total des PRESTATIONS TRANSITOIRES	3 441 402	2 635 809	805 593	30.6%